
 

 

  

 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

  

  

   

R E G I S T R O  

degli Atti Originali della Giunta Municipale  

  

  

 Deliberazione N. 228  

  

  

Oggetto:  Documento Unico di Programmazione periodo 2020/2022. I.E.  

  

  

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di luglio alle ore 20,30 , nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata si è riunita la Giunta Municipale nelle 

seguenti persone: 

  

  

COMPONENTI QUALIFICA PRESENTI 

BUONAJUTO CIRO  SINDACO-PRESIDENTE  SI  

FIENGO LUIGI  VICESINDACO  NO  

DI FIORE GIULIANA  ASSESSORE  SI  

DI STASIO IVANA  ASSESSORE  SI  

PERONE LUCIO  ASSESSORE  SI  

SAULINO CARMELINA  ASSESSORE  SI  

BUSIELLO LUCIA  ASSESSORE  NO  

RICCIO CIRO  ASSESSORE  SI  

  

Il Sindaco nella qualità di Presidente, visto l’art.32 dello Statuto Comunale vigente il 
quale al comma 3  così recita:<< Le modalità di funzionamento e di organizzazione della 
Giunta sono stabilite dal Sindaco>>. 
Visto il D.L.n.6 del 23.02.2020 che ha dichiarato l’emergenza nazionale per epidemia da 
COVID – 19; 



 

 

Visto il DPCM dell’11.03.2020 di adozione misure atte al contenimento del contagio tra 
cui le limitazioni agli spostamenti delle persone; dispone che la Giunta possa riunirsi 
anche in compresenza, in videochiamata o videoconferenza per l’esame ed adozione di 
atti già resi noti. 
  
Partecipa SEGRETARIO GENERALE del Comune: DOTT. FERDINANDO GUARRACINO . 
  

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare 
sulla proposta numero 238 di cui all’oggetto  sulla quale sono stati espressi i pareri così 
come previsto dall’art. 49 - Comma I - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
  

  



 

 

  

L A   G I U N T A 

       - Vista la  proposta formulata dal Sindaco Avv. Ciro Buonajuto, relativa all’oggetto; 

• Dato atto che sulla proposta come sopra formulata sono stati espressi i pareri così come 

previsto dall’art. 49 - Comma I - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ritenuto di approvare la proposta di che trattasi, disponendo che la medesima venga 

allegata al presente deliberato, per far parte integrante sostanziale sotto la lettera A); 

• A voti unanimi favorevolmente espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

Approvare la proposta così come formulata e relativa all’allegato A) e per l’ effetto: 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione da allegare al Bilancio di previsione 2020 

– 2022, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3. di presentare il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

4. di pubblicare il DUP sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, è in vigore il Regolamento di 

contabilità dell’Ente che prevede i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 

del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione. 

6. Di sottoporre successivamente il presente Documento al parere dell’organo di revisione 

contabile, a supporto della successiva proposta di delibera del Consiglio Comunale.  

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del TUEL. 



 

 

Allegato A) 

 

          CITTÀ DI ERCOLANO 
                              (Città Metropolitana di Napoli) 

 
 

 

Relazione dell’Ufficio - ISTRUTTORIA  E/O PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione 

periodo 2020/2022 

 

 

 

 

Premesso che 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 

modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione 

del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e 

aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

Visti 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

 

 FUNZIONARIO ISTRUTTORE 

FIRMA PER ESTESO 

 

 Sig.ra Teresa D’Antonio 



 

 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine 

alla presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

Richiamata la risposta alla domanda n. 10 presente nella sezione ARCONET - 

Armonizzazione contabile enti territoriali del sito web della Ragioneria generale dello 

Stato, al punto 5)  prevede che “lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs 118/2011” e al punto 7) che “la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di 

approvazione da parte del Consiglio”; 

Considerato 

- con Decreto legge n. 34 del 19.05.2020 convertito in legge n. 77 del 17.07.2020, il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali è stato 

differito al 30.09.2020;  

- che il termine per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP è 

meramente ordinatorio ed è influenzato dal termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di 

Conferenza Stato-Città del 18/2/2016, di cui si riporta stralcio: 

“Per quanto riguarda il DUP….omissis….dal momento che la sezione operativa del DUP 

prevede l’analitica programmazione delle entrate e delle spese, che devono essere coerenti ed 

armonizzate con la struttura del bilancio che si andrà ad approvare, appare opportuno 

rendere contestuali i termini di approvazione dei due documenti di programmazione, così 

da favorire un’organica pianificazione delle attività comunale. Si ritiene pertanto opportuno 

e non incoerente con la normativa vigente che il DUP o la sua eventuale nota di 

aggiornamento siano presentati dalla Giunta al Consiglio Comunale contestualmente allo 

schema del bilancio di previsione per l’approvazione nei termini indicati”. 



 

 

 

Tenuto conto quindi della possibilità di deliberare il DUP entro il termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione e considerato che è necessario procedere a tale 

approvazione, alla luce delle previsioni elaborate per gli esercizi finanziari 2020/2022, 

 

Rilevato inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa 

dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti 

gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione 

Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

• la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 

individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici 

dell’Ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in coerenza con 

le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 

procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; 

• la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento 

e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano 

il programma dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato 

amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le 

politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie 

finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi 

generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 

• nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente 

locale intende rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera 

sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di realizzazione dei 

programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di 

responsabilità politica o amministrativa. 

 



 

 

Richiamate:  

• la deliberazione del Consiglio comunale n 26 del 22/07/2015 adottata ai sensi 

dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee 

programmatiche per il periodo 2015 - 2019; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 20.02.2020 con la quale sono 

stati adottati il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’Elenco 

annuale dei lavori pubblici 2020; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Si rende la presente istruttoria evidenziando che il presente Documento sarà sottoposto 

successivamente al parere dei Revisori dei Conti, a supporto delle successiva proposta di 

delibera di Consiglio Comunale.  

Si attesta che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, l’istruttoria è 

correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio, l’Ufficio non è a 

conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il destinatario dell’atto e amministratori o 

dipendenti dell’Ente; l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico ed è stato 

adottato il criterio di rotazione del R. U. P. 

Ercolano  30.07.2020 
   
                                 

L’istruttore direttivo Il Dirigente del Settore 
 Sig.ra Teresa D’Antonio  dott.ssa Paola Tallarino 

_______________________ _________________________ 
 
 

IL SINDACO 
 

Letta l’istruttoria di cui innanzi; 

Visti: 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.mm.e ii.; 

l’articolo 151 comma e  l’articolo 170, comma 4  del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

formula la presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 per l’adozione del seguente 

 



 

 

DISPOSITIVO 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione da allegare al Bilancio di 

previsione 2020 – 2022, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. di presentare il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

4. di pubblicare il DUP sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, 

sezione bilanci; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, è in vigore il 

Regolamento di contabilità dell’Ente che prevede i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con 

le previsioni del Documento unico di programmazione. 

6. Di sottoporre successivamente il presente Documento al parere dell’organo di revisione 

contabile, a supporto della successiva proposta di delibera del Consiglio Comunale.  



 

 

Data   30.07.2020                                                           L'Amministratore proponente 

                       Avv. Ciro Buonajuto 

 

 

Parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta ( Art. 49, I° comma D.Lgs. n. 

267/2000) 

==FAVOREVOLE==...........................................................................................................................

................................................................................................................................................................

. 

 

Data    30.07.2020                                        Il Dirigente del Servizio 

            dott.ssa Paola Tallarino 

 

 

 

Si attesta che la predetta spesa ha regolare copertura finanziaria come da dati che seguono 

(Art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000) 

 

Bilancio  .  .......                     art................... 

Somma stanziata..................     ................... 

Somma impiegata.................     ................... 

Variazioni per storni.............     ................... 

Somma disponibile................     ................... 



 

 

 

Parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 

n.267/2000) 

==FAVOREVOLE==...........................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

..................................... 

 

data    30.07.2020                                                                                Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                dott.ssa Paola Tallarino 

Parere di conformità – ai sensi dell’art. 51, comma 2 dello Statuto Comunale. 

............................favorevole.................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................ 

 

Data, 30.07.2020                                                                   Il Segretario Generale 

                                                                                                    Dr Ferdinando Guarracino 

DECISIONE DELLA GIUNTA 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................                                                

Il Segretario Verbalizzante 

                                                                                                             ................................................... 



 

 

  

IL SINDACO-PRESIDENTE  

Avv. Buonajuto Ciro  

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

  

AFFISSIONE 

Su conforme attestazione dell’Ufficio Messi, certifico che la presente deliberazione è stata 

affissa in data odierna e vi resterà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

  

Ercolano, 03/08/2029  

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Su conforme attestazione dell’Ufficio Messi, certifico che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di Ercolano dal 03/08/2029 al 18/08/2029  

  

Ercolano, 03/08/2029   

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

  

Attesto che della pubblicazione del presente atto è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari il 03/08/2029 con nota prot. n. 42085 (art. 125. D.Lgs. n. 267/2000). 

  

Ercolano, 03/08/2029  

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

 immediata eseguibilità - art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 

  



 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione. 

  

Ercolano, 03/07/2020  

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

  

  

INVIO AGLI UFFICI 

  

Trasmetto copia del presente atto, per gli adempimenti consequenziali, agli uffici: 

  

Dirigente Finanza e Controllo  

  

Ercolano, ________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT. FERDINANDO GUARRACINO  

 


